Euerunt autem hec, temporibus illis consente-

nca,

mea. Num et multe olim nuptiae concedebantur Iustis, ut multiplicaretur hominum genus secundum promissionem DEI. Verum cum omnia essent sati impleta in filio eius CHRISTO scrutatore nostro: neque multis nunc uxoribus, neque Edicto de contrahendis nuptijs opus est. Quare et Apostolus, et omnes Legislatores relinquunt liberum nuptiale negocium, ut qui ligatus sit, maneat: qui liber fuerit, non urgatur ad matrimonium.

Quocirca, cum alicui legabatur in testamento sub conditione: si non contraheret nuptias, aut si coelibem ageret uitam: num tale legatum, reiecta conditione deberetur: magna furcunt inter Iurisconsultos altercationes. Ideo Leges aliquot introducerentur, et Senatus consulta, et cautiones: ut in libro. Sed si hoc. §. ult. ff. De conditi. et demonstrati. l. Cum filius. §. Qui Mutianam. ff. De legat. ij. Et. C. De indict. uiduita. tollen. Nouell. De nupti. §. Vnde sancimus. Et. §. Quia uero.

Profecto, sicut ueteres curarunt, ut replerentur Ciuitates: Ita nunc magis sollicitos esse oportet omnes Magistratus, quomodo purgent casas maiorum hominibus, et fortassis expediret non tam frequentes esse nonnullas Urbes. Reliqua tacco.

Probrum in Senatu ne relinquunto.)

Hos

Hoc est: Id curen<sup>t</sup> Censores, ne quis in Senatu sit; qui probro ex infamia notandus videatur. Vnde in historijs pa<sup>s</sup>im legimus multos Senatu motos fuisse: multis ademptos equos, ut in plebeium ordinem redigerentur.

Eaq<sup>z</sup> potestas semper esto.) Nam et uita morum nunquam cessabunt, que Censuræ causam præbuerunt: Ergo nec censuram oportet cesse re. Nec etiam debeat ratio, quare hic Magistratus quinquennialis esset, ceteris ultra annum non permisit. Nam munus istud censendi, maiorem libertatem requirebat quam aliæ functiones, que non tantum inuidiae habebant.

Transfertur autem hoc uerbum ad alias significations, que tamen ex ista causam trahunt: Ut censura accipiatur pro securitate, correctione, et decreto. Vnde censuram Ecclesiasticam dicimus.

## DE P R A E T O R I B V S.

### C A P . V.

Vris disceprator, qui priuata iudicet iudicari ue iubeat, Prætor esto:  
Is Iuris Ciuilis custos esto:  
huic potestati parento.

Quot-

Quocunq; Senatus creuerit, Populus  
sic iusterit, tot sunt.

## INTERPRETATIO.

Iuris disceptator.) Qualem Lex hoc loco de-  
scribit Praetorem, Romani ante Leges XII. tabu-  
larum prorsus ignorarunt. Quilibet enim Magis-  
tratus cum exercitui p̄cesset, Praetor dicebatur  
à p̄eundo secundum Varronem: quod in re mili-  
tari p̄ceiret. Vnde & Imperatores aliquando dicti  
sunt Praetores. Cicero ad Herē. Epaminūdas The-  
banorum Imperator ei, qui sibi ex Lege succeſſe-  
rat Praetor, exercitum non tradidit. Verum, cum  
aucta iam mirum in modū Civitate Romana, opus  
esset p̄ter Senatum aliquo Magistratu, qui in Ur-  
be, tum Ciubus, tū peregrinis Ius diceret: appela-  
bant hanc functionem Præturam: quoniam signi-  
ficatio uerbi à p̄eundo, videbatur admodum qua-  
drare.

Fuit itaq; primus Praetor Urbanus, Furius Ca-  
millus. De hoc inferius plura ex Pomponio.

Interim meminisse oportet, quod suprà quoque  
admonimus: hoc caput à Romanis fuisse adiectum  
Gracis tabulis.

DB

80<sup>o</sup> L E G E S  
DE DICTATORIBVS.  
CAP. VI.

**R**Egio Imperio duo sunt: iijq; præeundo, iudicando, consu-lendo: Prætores, Iudices, Con-sules appellantor.

Militiæ suminum Ius habento: nemini parento; salus Populi suprema Lex esto.

I N T E R P R E T A T I O .

- Regio Imperio duo sunt.) Hunc locum intelligi oportet de Dictatoribus, de quibus infra dicemus. Appellat eos uarijs nominibus, sed non Di-tatores. Vnde conisciendum est: rem ipsam esse ue-tustiorem nomine, ut pleraq; alia. Ceterum, uerba (Regio Imperio) satis ostendunt Dictatores hic describi.

Dicti autem sunt Prætores, quod Militiæ suminum Ius haberent. Itaq; nec alibi, quam in exercitu, eis hæc appellatio conueniebat, cum in Urbe longa esset differentia inter Dictatores & Prætores. Idq; est quod Lex dicit: præcundo, iudicando. In exercitu enim, & præbant, & iudicabant sine id la prouocatione.

Militiæ

Militaris igitur res hanc appellationem percepit. Sic et porta in castris, qua exercitus ad prælium reduccebatur, Praetoria dicta fuit. Item, tabernaculum in quo Consules degebant, Praetorium fuit appellatum. Et Praetoria cohors, que à Praetore, hoc est, à Consule nunquam discederet in bello, ob custodiam corporis, teste Festo. Africanum autem inter omnes primum delegisse fibi aliquot fortissimos, qui lateri eius adhaerentes, omnibus alijs munericibus vacarent, stipendioque maiore honorarentur, literis proditum est: quanquam apud alios multi id ante a quoque fecissent. Quicm morem secuti sunt omnes, cum in bello, cum domi, presertim ortis ciuitibus discordijs. Iulius Cæsar propter inimicos aliquandiu usus est custodia corporis, et Praetoria cohorte Hispanorum. Tadcm nimia quadam cōfidentia, maluit semel insidias undique inimicetes subire, que cauere semper: ideoque custodiam removit, et haud dubie inimicis maximam insidiandi ansam praeflitit: ut euentus tanti viri nos admonere debeat, ne uitiosa securitate periculum subeamus, quod evitare licet.

Vtuntur et hodie Principes nostri custodia corporis, optimo Iure et exemplo.

Militiae sumnum Ius habento.) Hic locus accedit, adeoque lucem adferat illi, qui est supra

F in

in Cap.ij. Militie ab eo qui imperabit, prouocatio  
ne esto. Quodq; is qui bellum gerat imperabit, In-  
ratumq; esto. Per hoc enim disciplinam militarem  
ad amissim obscrubant maiores, quod à p̄scris-  
pto Ducis, ne digitum quidem latum discedere lice-  
ret. Modestinus in.l.ijj. §. penulti. ff. De re milita.  
In bello (ait) qui rem à Duce prohibitam fecit, aut  
mandatum nō seruauit: capite punitur, etiam si res  
bene gererit. Quare Macr in.l. Officium. ff. cod.  
tit. Officium (inquit) regentis exercitum, non tantū  
in danda, sed etiam in obseruanda disciplina confo-  
dit. Extant in historijs exempla: Consules. ne filiis  
quidem suis pepercisse, quod sine iussu eorum con-  
seruissent manus cum hoste.

Salus populi, suprema Lex esto. ) Omnes  
Leges que ad priuatam utilitatem pertinent, infre-  
iores esse debet publica salute Populi: præsertim,  
finis instituti belli, et quæcunq; militia aguntur, nō  
xlii referenda sunt, q; ad Republicæ commodū ac  
defensionem. Sicut enim omnium nautarum finis est  
incolumitas nauis, tamet si diuersa sint officia, et uti-  
litas proinde ad unumquęq; redditura sit sigillatim,  
ut salvi perueniant in portum: Ita finis omnium ci-  
vium domi et militiae, est publica salus seu defensio  
Republicæ, qua percunte, nemo potest esse incalus-

mis. Tractat eleganter Cicero De finib. lib.V. Ius  
liamis in l. Ita vulneratus. §.ulti. ff. Ad Leg. Aqui-  
li. Et.l.i. §.ulti. C. De caduc. tollen. Nouell. De  
hæredi. & Falcidi. in princ.

Huc pertinere omnes Leges, que tractant De  
publicis rebus non alienandis: non usucapicndis: nō  
intercipiendis, cæteræq; id genus. Latè enim patet  
hic fons publicæ salutis, unde suprema Lex in Ci-  
vili statu promanauit.

DE TEMPORIBVS MAGIS.  
TRATVVM.  
CAP. VII.

Vndem Magistratum, ni in-  
terfuerint X. anni, ne quis ca-  
pito.  
Ciuitatem annali Lege se-  
uanto.

INTERPRETATIO.

Eundem Magistratum.) Grauissima ratio  
ne statutum hoc fuit, ne quis eundem Magistratum  
intra X. annos repeteret: Videlicet, ut ciuitaretur  
occasio per diuturnum Magistrati occupâde Re-

R 2 publis

publice: quod multos s̄ep̄ tentasse, literis proditū est. Tamen si tandem Julius Caesar contemptus Iure, perpetuos honores totumq; Imperium, sed certe infeliciter arripuit.

Hanc Legē secuti sunt Imperatores, mutato tamen decennia in quinquenniū, ad repetendos eosdem honores. Iurisconsulti atq; Iustinianus, ceteris Cuiusq; atibus idem huc diffiniunt uelut optimum, in Tit. ff. De muneris. & honorib. Vbi Callistratus in l. Honor: multa de honorum ordine eleganter tractat. Item in Tit. ff. De uacati. & excusati. muneris. Et C. Ad Leg. Iul. de ambit. Item: De honori. non continuo. l. ij. lib. X. Nouell. De defensori. Ciui. in fi. Ne perpetua (inquit Iustinianus) eius sollicitudinis continuatione, & fraudulenta per singula biennia renovatione, aliquibus praedicta administratio usque in infinitum extendatur.

Extant exempla uenerande uetus statis, quibus intelligi potest, multos prudentes ac certe bonos viros, recusasse perpetuum Magistratum etiam cū offerretur. Fabius enim Maxi. Consulatu à patre suo, auo, ac proauo s̄ep̄issimè: à se autem quinques gesto: deinde filio eius omnium cōsensu oblato: diligenter cum Populo agebat, ut aliquando uacationem huius honoris geni Fabie daret: ne maximum Imperium in una familia continueretur. Eas,

dsm

XII. TABV L.

83

dem ratione Q. Cincinnatus continuationē Cōsulatū oblatam, recusavit. Et mirum dictu, quām festis  
nanter optimus ille vir, Dictaturæ à se feliciter ge-  
fia insignia, reiecerit potiusquām deposuerit. M.  
item Rutilius, iterum Censor creari noluit: longa  
oratione reprehendens Populum, quòd tantam po-  
testatē uni uellent esse perpetuum.

Quatenus autem ista Magistratuum & annue  
Legis obseruatio in forū perducī posſit ac debeat:  
cuiusq; loci mores, conditio, temporisq; ratio facili  
le commonstrabit.

DE DICTATORIS OFFICIO.

CAP. VIII.

Si siquādo duellum grāuius,  
discordiæ ciuium: estunto ne  
amplius sex mēses, si Senatus  
creuerit.

Iedm Iuris quod duo consules, tenēto.  
Isq; aue sinistra dictus, Populi magi-  
ster esto.

Aequitatem quicunq; regat, habeo pa-  
tri lure cum eo quicunq; erit Iuris disce-  
ptator.

Ast quando Cōsulis est: Magistratū sue

F 3 Popu

86 L E G E S  
Populi, nec reliqui Magistratus, ne fumus.

De Dictatoris munere prosequitur, quanto tempore duraret olim: quo ritu, creandus: qua demique praeditus esset potestate.

INTERPRETATIO.

Ast si quando duellum grauius.) Quasi sic dicat: Nō oportet semper in Republica esse Regium hoc Imperium penes duos duntaxat, qui sumum Ius habent, neminiq; obtemperent: Verum tunc duntaxat, cum grauius inopinaturq; bellum, aut implacabiles ciuium discordie inciderint, quosrum utrung; summam autoritatem requirit.

Dicitur autem, Albanos priusquam Romanos habuisse, Feneſtella testimonio Liuij refert, et est uerisimile: quoniam in his tabulis non nisi uetus sita, et que ab alijs Gentibus exemplo didicerunt Romani, tractantur. Erat itaq; extraordinarius et summus Magistratus, ad quem non nisi in maximo periculo, uelut ad sacram anchoram et ultimum remedium, confugiebatur. In hunc enim quicquid Romanæ ditionis esset, transfundì consuevit: adeo ut non alij Magistratus interim essent. Qua ratione, et due securis precedentibus lictoribus, et certa Re-

*¶ Regia insignia illis attribui solebant.*

Pretextu huius summi Magistratus, primum  
Sylla, deinde Iulius Cesar, Romanam Rēpublicā  
opprexerunt: cum non sex menses, sed semper reti-  
nerent, scilicet ut sic Dictatores dicti, cuitarent na-  
men Tyrannidis. Hanc autem arripiendi Imperij  
occasione, ut cuitarent Romani, semestri ēsse iuo-  
berunt tantam potestatem, nec aliter, nisi Senatus  
decrevisset ēsse necessarium, admittebant.

*Idem Iuris.) Diffinit potestatem Dictatoris,  
que tanta fuit, quanta Consulis, id est, summa.*

*Iste ēt aue sinistra dictus.) Hoc est, prospes-  
ra aue. Nam auspiciū si uidebatur aduersum, pro-  
hibebat suscipere dictaturam. Vnde iam nunc dicit-  
mus, bonis aut malis auibus aliquid fieri. Et hac ra-  
tione Dictator appellatus est, quia creabatur uia  
voce, non suffragijs.*

*Magister ciuium autem uocatus est: quia in ea  
put ciuis animaduertere ei licebat, à quo nec pro-  
uocabatur. Hinc qui potestatem aliquam de publi-  
co haberet, Magistratus est appellatus. In summa,  
Regiam planē potestatem habebat, solo nomine à  
Rege distans, & temporis semestris ratione, teste  
Beneficella.*

Aequitatem quicunque regat.) Hoc estis  
Qui ad talcm dictus fuerit summam regendi potes-  
tatem, is Aequitatis & Iustitiae religiosus sit simili  
modo, atque omnes Indices equum & bonam sema  
per præ oculis habere debent.

Et tacite Lex insinuat differentiam inter Dicta-  
torem ex corpore Patrum, uel Plebe creatum (nam  
& ex plebe creari mox coepit in bello cum Fa-  
liscis, teste Fencella) & cum qui ex Consule Dicta-  
tor salutaretur. Ideoq; subditum est: ast quando Consu-  
lis: quæ dictio diuersitatem sensus significare solet.

Ast quando Consulis est.) Quasi dicat:  
Hoc peculiariter obseruandum, ut quando Consu-  
lis est, scu quando ex Consule creator Dictator: tūc  
duabus concurrentibus in unum hominem dignitas-  
ibus, nullus omnino sit Magistratus, nisi quem ipse  
dixerit. Qua ratione, M. Varro existimat Dicta-  
torem inde appellatum, quod futuros dictare Ma-  
gistratus solitus fuerit.

Originem Dictatorum Pomponius Lætus secun-  
dam Octavianum Manium ad id tempus refert, quo  
Latimorū quadraginta Vrbes coniurassent in Ros-  
manos, non parum multum ob id perterritos.

De aufficio

DE AVSPICIIS, ELECTI  
ONIBVS, ALIISQVE  
RITIBVS. CAP.

## IX.

Ei publicæ auspicia, Patrum  
sunto: olliç ex se produnto,  
qui comitjs creare Consules  
rite possunt.

Imperia, Potestates, Legationes, cū Se  
natus creuerit, Populūsue iusserit, ex urbe  
ex:reundo.

Duella iusta, iuste gerunto.

Socis parcūto: se & seruos continēto.

Populi sui gloriam augento: domum  
cum lude redeunto.

Reiuæ ergo, ne quis Legatus esto.

## INTERPRETATIO

Rei publicæ auspiciæ. ) Superius de auspicij  
cij siue augrijs diximus, quamq[ue] olim Gentes  
prorsus nihil ut domi, aut militiae inauspicio ager-  
rent. Appellatum est enim auspicium, ab aviis ue-  
lantium spectacione, quasi avis specij: sicut augurij  
à garritu avii, tan in bonā, q[ui] in malam partē. Nam  
ex auspicij intellegere se putabant miseri, quid fu-  
ciendum utiliter, q[ui]d'uc fugiendum ob perniciē fu-

F S turam

turam esset. Ideoq; cum omnia ab auspicijs inciperent, vulgo nunc auspicari dicimus principere. Et Augusti appellantur Imperatores, quasi Religiosa ueneratione ac obseruatione digni, & bonis augurijs admodum profuturi Romane ditioni gubernandæ, sicut ubiq; in Titulis Iustiniani, & apud Iurisconsultos intelligendum est: non ab augendo, ut Accursius totius antiquitatis ignarus, cōminiscitur.

Hinc Quintilianus auspicatissimum exordium dixit, pro felicissimum: & augurari pro diuinari usurpamus. Cicc. de Diuinitio. lib. i. Calchas (ait) ex passuum numero, belli Troiani annos auguratus est. Item, inaugurari, pro cooptari atque consecrari in aliquem ordinem: à quo rursus. contrario modo secludi, recte nuncupamus exauguriri. Adi Gelli. lib. 3. cap. 2.

Itaque auspicia & diuinationes eorum rerum quæ in Republica, aut facienda, aut fugienda essent: quiq; in Senatorium ordinem eligere & elegi debente, ad Patres Iure Senatorio uid. Lex pertinere: quinquam id multis modis imputatum sit, ut ex Pomponio accipiemus.

Comitia autem quorum hic fit mentio, à finaliterando dicta: cōuenient sunt populi ad eligendos Magistras

gistratus. At cōcilia cōsentur, cum Populi pars cō  
uenit. Vnde comitia consularia, Praetoria, Tribuni  
tia, Aedilitia, et deniq; omnium magistratuum cre  
andorum nuncupabantur iste populi coitiones.

Ceterum, tres differentiae comitiorum fuerant.  
Nam quedam calata: quedam curiata: quedam cen  
turiata uocabantur. Calata comitia, pro collegio  
Pontificum habebantur, inaugurandi Regis uel Fla  
minis causa, aliqui semper in foro. Curiata ex cus  
rijs, hoc est tribubus constabat. Erant autē Rome  
tribus initio tres: tandem cōperāt esse trigintaquin  
que, manente tamen nomine, ut de centurijs agrorū  
dicit Columella lib VI. Ex his enim pro conditione  
census et etatis, per lictorem conuocabantur. Cen  
turiata deniq; comitia erant, cum per singulas cen  
turias calculus unus pro suffragio ferebatur. Sic es  
sim ciues ob multitudinem, centenario numero dia  
atribuebantur in creandis Consulibus.

**Imperia, Potestates, Legationes.**) Non  
solum illud publicè interest, ut Imperia et Legati  
ones Senatus decreto, ius sūque Populi designentur  
ad obeundam huiusmodi functionem: Verum etiam  
hoc cum primis expedit, ut quo tempore Senatui ut  
sum fuerit, pro conditione rerum, modo celerius,  
modo tardius, Urbem excant. Sunt enim multi;  
quorum

quorum conficiendorum maxima spes est in celere tate: et contrà, pleraq; cunctationem quandam re quirunt. Hanc igitur censuram et cognitionem, penes Senatum Populumq; esse oportet.

Ex hoc Iure Tituli prodierunt: ff. et. C. De offici. Consul. et lega. Item. ff. De legatione. Et. C. lib. X. Vbi de consensu quoq; publico, qui in Legationibus reram maiorum exigitur, multa sunt sustuta.

Duella iusta, iuste gerunto.) Granis sententia est. Porro, malum distare: bellum esse iustum: et iuste geri. Potest enim iustum esse bellum, cum tamen non recte geratur: quemadmodum dicit ille: non tam aincere, quam uictoria recte ati oportere. Et ex diuerso, nonnunquam belli causa iniusta est, cum interim in militari disciplina nihil defingatur à Ducibus. Vtrungq; ista Lex cōpleteens: Iusta bala, la, vult iuste geri,

Quid igitur est iustum bellum? Ulpianus sic difinit in l. Hostes. ff. De capti. et postillimi. reuersi. Hostes (ait) sunt, quibus bellum publicè Populus Romanus decreuit: uel ipsi, Populo Romano. Ceteri uero, latrunculi uel prædones appellantur. Ciceru autem in Officijs, inspecta penitus bellorum causa, pulchre disputat: ob eam tantum causam bellū esse suscipi

*fusciplendum, ut in pace uiuatur. Profecto Iustitia  
belli, ex Iure naturae metiri oportet, hoc est, ex de-  
fensione necessaria, per l. Ut uim. ff. De Iustit. &  
Iur.*

*Iustitiae autem tunc geritur bellum, ut describit Ci-  
cero ibidem, cum parta uictoria cōseruantur illi,  
qui nec crudeles, nec immanes in bello fuerūt. Idq;  
est quod hic dicit Lex: Socijs parcēdum, eosq; cum  
rebus omnibus seruandos esse. Quod Romani sem  
per ferè secuti sunt.*

*Parcere subiectis, & debellare superbos.  
Tusculanos enim, Sabinos, Hernicos, & Faliscos,  
in prælio uictos: non solum scruarunt, sed & in Ci-  
uitatem acceperunt. At conerà, Carthaginem &  
Numātiā perfidas Ciuitates, funditus eucrterūt.  
In summa, plures proptermodum provincias & Ciui-  
tates, uirtute & liberalitate, quam armorum ui ad  
Imperium suum redegerunt.*

*Domum cum laude redewinto. ) Rebus  
militaribus feliciter gestis, Lex uult eos domū cum  
laude uenire. Que clausula haud dubie sumpta est  
ex Solonis instituto, qui semper dicere solebat: du-  
bus potissimum rebus Rēpublicam contineri: pre-  
mio, & poena. Nihil profecto Romanos ad res ma-  
gnes strenuè subcandas equè commouit, quam glo-  
rie*

L E G E S

rid primum, quod plurimis modis, tū in vita, tam  
post mortem à maioribus propositum esse videbat.

Et hinc primum illud est factum: quod Dux ex  
ercitus re feliciter gesta, Imperator diceretur etiā  
post bellum: Scilicet referens hoc honoris nomen,  
quoniam optimum militie sue exemplum dedisset:  
Idem obseruabatur de ijs, qui foederis feriendi pro  
vinciam utiliter expediuerunt. De hoc enim Plinius  
accipi uult lib. V I I . capi. X X V I . dum laudes  
Pompeij recensens: Toties (ait) Imperator, antea  
quam miles. Cicero Philip. 4. Faciā igitur (inquit)  
ut Imperatores instructa acie solent, quanquam pa  
ratissimos milites ad preliandum uideant, ut eos  
tamen adhortentur. Nunc uero nomen Imperato  
ris translatum est ad significandam sacrosanctam  
Romani Principis dignitatem, ut in Titulis Iustinia  
ni Cesaris & nostrorum Principum maximorum.

Deinde, mos triumphandi, honor qui à Senatu  
decernetur omnium maximus, sequebatur victo  
res. Solenniter autē decernebatur, & causa cogni  
ta, secundum Leges triumphales, quarum prima  
erat: Ne quis triumpharet, nisi quinq; milia hostiū  
una clade cecidissent. Secunda: Ut huius rei ueri  
tas apud Questores Urbanos afferretur iure iurā  
do. Ter

do. Tertis: Ne quis ad triumphandum admittetur, nisi auxisset Imperium, non etiam si recuperasset amissam Provinciam.

Modus autem triumphandi talis erat. Victores corona, primum laurea, deinde aurea redimiti, curru inaurato, quem quatuor equi albi trahebant, Romanum inuecebantur. Praecedebat Senatus: scquebatur Populus: post bunc ordo militaris. Ante currum victoris, ibant Duces uicti, catenam ferream collagstantes. Et primum omnium ad templum Iouis Capitolini, deinde per Urbem atque domum reduxcebantur. Cicero in Pisonem: Quid tandem (inquit) habet iste currus? Quid uicti ante currum Duces? Quid simulachra Oppidorum? Quid aurum? Quid argenteum? Quid Legati in equis et Tribuni? Quid clamor militum? Quid tota illa pompa? Quid uehi per Urbem? Unde sunt qui triumphum a tribus ordinibus: Senatus, Populi, et militum, dici existimat.

Eodem pertinet statuarum laus, quas et post mortem Senatus ei, qui de Republica optimè meritus esset, decernere solebat. Vides ne igitur, quot præmiorum genera produxerint uerba huius Legis: Domum cum laude redcunto: scilicet ut cæteri ad imitationem uirtutis allicerentur?

D

Lebes, quos pro se cōtra uim  
 auxilij ergō, creasslit, Tribuni  
 eius sunt.

Quodq; hi prohibessint;  
 quodq; plebem rogasint, ratum esto.

Sancti'q; sunt: nēue plebem orbam tri-  
 bunis, relinquuntur.

### INTERPRETATIO.

Plebes quos pro se. ) De Tribunis plebis  
 multa superius dicta sunt, & plura dicentur ex  
 Pomponio. Interim obseruent Tyrones Iuris: Ple-  
 bes hic dici prisca locutione, cum munc frequentius  
 Plebs dicamus. Gelli. Plebes (inquit) in qua ciuitate  
 gentes Patriae non insunt. Hos Lex uult esse san-  
 ctos, hoc est, ab omni iniuria munitos: quoniam au-  
 xilium ferre solebat aduersus uim Senatus, et anq;  
 ciues sine his orbi, quasi amissis defensoribus. Ora-  
 bus enim propriè dicitur oculis priuatus. Per trans-  
 lationem autem intelligitur, quicunq; aliquis re-  
 chara priuatus sit, ut uxore, liberis, parentibus. Sic  
 plebes hic orba dicitur, amissis Tribunis.

DE

Mnes Magistratus auspicium  
iudiciumq; habento.

Exq; ijs Senatus esto: eius  
decreta rata sunt.

Ait si potestas par maiorue prohibet,  
SC. præscripta seruanto.

Is ordo uicio uacato:cæteris specimen  
esto.

### INTERPRETATIO.

Omnis Magistratus auspicium.) Quæ  
tenus ad Religionem pertinet, omnis Magistratus  
aufficato creari debent: quantum uero ad huma-  
nam censuram respicitur, uult Lex omnibus potes-  
tatis esse Iudicium, in quo de illata forte iniuria  
dispiciatur. Deinceps (inquit Cicero) omnibus Ma-  
gistratibus auspicia ex Iudicia dantur. Iudicia, ut  
esset Populi potestas, ad quam prouocaretur: auspi-  
cia, ut multos inutiles conuentus, probabiles impes-  
dirent more. Sepè enim Populi impetum iniustam,  
auspicijs Di immortales represserunt.

Debet nobis ista deferrire in foro, ut edicti

G CHRI\*

CHRISTO scrutore nostro, intelligamus multo  
magis omnes nostri seculi Magistratus auctoricio ue-  
ro et insuffibili creandos esse, hoc est, ex uerbo Di-  
ui no. I. In nomine domini. C. De offici. Praefect. Pre-  
to. Nouell. De arm. in princi. Quare solemnis est  
forma iuris iurandi, quod prestatre debent Ma-  
gistratus ante ingressum publice functiois. Nouell.  
Iuris iurandi. quod presta. ab his.

Ex q̄d ijs Senatus esto. ) Romulus primus  
condita Vrbe Senatorium ordinem instituit, cen-  
tum patribus quorum consilio ueteretur, electis. Po-  
stea Tull. Hostilius et Tarquinius Priscus Senatus  
maiestatem auxerūt. At Tarquinius ille Superbus,  
magnum partem, morte et exilio perdidit, sicut Li-  
uius eleganter tractat.

Eius decreta rata sunt. ) Nam ita res se ha-  
bet (ait Cicero) ut si Senatus, dominus sit publici cō-  
filiij, quodq; is creuerit, defendant omnes: Et si re-  
liqui principes ordines consilio Rēpublicam gu-  
bernari uelint: posset ex temperatione Iuris, cum  
potestas in Populo, authoritas in Senatu sit, tene-  
xi illi moderatus et concors Ciuitatis status: prae-  
sertim si proxime Legi parabitur. Vidēn, quomodo  
ad temperata quadam institutione, Senaturi sic de-  
fertur

fertur potestas, ut Populo non adiunatur. Inde semper sic dicere solebant. S.P.Q.R. hoc est, Senatus Populusq; Romanus. Hæc omnia latius infra tres tabuntur.

Ast si potestas par maiorię prohibet, S.C.) Superius cap. i. dixit Lex: Ni par maiorię potestas Populusq; prohibebit. Semper enim hoc tē peramentum obseruauit, ut intercedendi ius Populo reseruaret. Itaq; sic est accipiendus hic locus: Si par aut maior potestas prohibuerit decreta Senatus, seruanda sunt Senatus consulta, per cognitionē Populi ex aequo et bono præscripta: non uero quo modo semper uoluerint Patres, nimia fortè domini nandi libidine adfetti.

Is ordo uitio uacato.) Oportet quidē nubium omnino uitium esse in Senatu: si aliqui tamē fucrint mali, non ideo statim totus ordo damnādus est. Non enim (ait Cicero) de hoc Senatu, nec de his hominibus qui nūc sunt: sed de futuris, si qui fortè bis Legibus parere uoluerint, hæc habetur oratio. Subdit præterea multum eleganter: quomodo fieri posset, ut cuitentur uitiosi Senatores: Id autem (inquit) difficile factu est, nisi educatione quadā et disciplina: de qua dicemus aliquid fortasse, si quid fuerit loci aut temporis.

Cæteris specimen esto.) Magis decet Ma  
gistratum bonis uiuendi exemplis, quām Legibus  
præscriptis impetrare. Ut enim (inquit Cicero) cu  
piditatibus Principum et uitijs infici solet tota Ci  
uitas: sic emēdari et corrigi continēta. Et paulò  
infra: Nec enim tanū mali est peccare Principes,  
quanquām est magnum hoc per seipsum malū: quā  
tum illud, quod permulti etiam imitatores Princ  
ipum existunt. Nam licet uidere, si uelis replicare  
memoriam temporum: qualescunq; summi Ciuitat  
is uiri fuerint, talem Ciuitatem fuisse. Quæcunq;  
mutatio morum in Principibus extiterit, eandem  
in Populo secuturam. Et rursas: Quò pernitiosiss  
(ait) de Republica merētur uitiosi Principes: quod  
non solum uitia concipiunt ipsi, sed ea infundunt in  
Ciuitatem: neq; solum obsunt quod illi ipsi corrupt  
puntur, sed etiam quod corrumpunt: plusq; exem  
plo, quām peccato nocent.

Hanc itaq; Legem, de omnibus Magistratibus  
generibus oportet intelligere: non autem de singu  
lis generum. Quod Cicero his uerbis declarat: At  
que hæc Lex dilatata in ordinem cunctum: coar  
guari etiam potest. Pauci enim atq; admodū pauc  
i honore et gloria amplificati, uel corrumpere  
mores Ciuitatis, uel corriger possunt.

DE

XII. TABVL. 10.  
DE SV FFRAGIIS.  
CAP. XII.

Reatio Magistratum & Iudicia, Populi iussa, uetita, cum Senatus suffragio + consensu + Alias cū tur: optimatibus nota, plebi li sciscetur. bera sunto.

Nunc de suffragijs tractat Lex. Est autem suffragium, vox illa quæ dabatur in comitijs, & in tabellis describebatur, qua unusquisq; suam declarabat uoluntatem de aliquo Magistratu creando, aut reo damnando. Initio autem uoce et palam ferebatur, ut nunc quoq; fit: donec ferrentur tabellarie Leges, quæ suffragia tabellis describi uoluerunt.

Aliquando tamen suffragium pro auxilio accipitur, ut in Tit.C. De suffragi. Nā quod in Nouelis legitur: Ut Iudices sine quoquo suffragio fiant: insuffissimè uersum est è Greco Iustiniani Codice. Sed à Gregorio Haloandro homine doctissimo, & de Republica optimè semper merito, sic restitutum est: Ut Presides absq; illa datione pecunie, ad officia mittantur.

INTERPRETATIO.

G 3 Cretio

Creatio Magistratum & Iudicia.) Primum loquitur hæc Lex de suffragijs, idque principalius: cum dicit Populi iussa: deinde de intercessione, cum adiicit uetita. Intercedere enim post alia significata, accipitur pro inhibere, coercere, uetare. Vnde intercessionem vulgo oppositionem dicimus. Et proprie intercedere fuerat Tribunorum plebis, quibus Ius intercedendi cōcedebatur. Nam in hoc crederos dicit Gellius, non ut Ius dicrent, sed ut intercederent opponerentque sese iniurijs ac uolentijs. Caesar bell. Civil. j . Refertur statim (ait) de intercessione Tribunorum.

Cum itaque uel Senatus iudicia, uel populi iussa aut intercessiones suffragijs consenserentur (sic enim legendum puto) tunc debent sine tabellis colligi. Vulgo nunc uota dicunt huiusmodi suffragia.

Optimatibus nota , Plebi libera sunto.) Ita mehercle attendi, nec satis intellexi quid fibi Lex aut quid uerba ista uellent, inquit Atticus apud Ciceronem. Quare et nobis est curandum, ne aberremus in tam lato campo. Nam multa ac uaria sub his paucis uerbis Lex ut solet, cōpletebitur. Tollit autem omnem occasionem ferenda Legis, scilicet de tabellis, per quam insinuantur suffragijs, introduc-

Introducendis: sicut postea contra hanc sanctionem  
multe tabellariae Leges late sunt. Quamobrem (ait  
Cicero) suffragandi nimia libido in non bonis cau-  
sis, eripiēda fuit potentibus. Non latebra danda po-  
pulo, in qua bonis ignorantibus, quid quisque senie-  
ret, tabella uitiosum occultaret suffragium. Et in-  
fra: Sic enim (inquit) à me Lex est recitata de su-  
fragijs: Optimatibus nota, plcbi libera sunt. Que  
Lex hāc sententiā continet: ut omnes Leges tollat,  
que postea late sunt: que tegūt omni ratione suffra-  
gium: ne quis inficiat tabellam, ne roget, ne ap-  
pellet.

## DE QVAESTORIBVS. CAP. XIII.

T si quid erit quod extra ma-  
gistratus + coērario æfussit,  
qui coēret Populus creato,  
eīq; Ius + coērendi dato.

+ Aliás  
coheret  
rio.

+ Aliás  
coherēdi

## INTERPRETATIO.

At si quid erit.) Videtur mihi uerum quod  
Riuallius dicit, hunc locum de Questura accipien-  
dum esse, de qua post has tabulas ex Pomponio dis-

G 4 cetur

etur. Intertim hoc solum obseruandum est à Tyre  
nibus Iuris, quod Lex priscis appellationibus uta-  
tur, dicatq; coērarium, pro ērarium, ut nunc uoca-  
mus, et coērare pro ērare: sicut cōfiscandi uerbū  
hodie nobis est familiare. Proinde Aesuſit dictum  
est, pra ēris aliquid cedere, uel deferri Fisco. Ideā  
que sine aspiratione scribendum puto: quoniam ni-  
bil hic ad rem facit uerbū cohēreo, res, rere. Item  
coeret hoc loco, coniunctiuus est à coero, ras, ras-  
re. Ut sit sensus: Si extra Magistratus functionem  
detatu aliquid fuerit Acerario: id qui proprio quo-  
dam officio in Fiscum redigit, à Populo creari de-  
bet, quod magis Ius publicæ pecuniae tali modo tra-  
stantæ, publica autoritate Ius habeat. Nam Que-  
stores inde sunt dicti, quod publicæ et Urbane pe-  
cunie, Acerarij q; curam gererent: quorum origi-  
nem antiquissimam esse, et penè ante omnes Ma-  
gistratus, Vlpianus tradit in. l. i. ff. Dic offici.  
Questor.

QVI

QVIBVS IVS SIT CVM POPVL  
LO AGENDI, AVT CVM  
SENATV. CAP. XIII.

**C**Vm Populo Patribusq; agen-  
di ius esto.

Consuli, Prætori, Magistro  
Populi equitumq; eiq; quem  
produnt patres Consulum rogandorum  
ergo.

Tribunisq; quos Populus rogassit, Ius  
esto cum Patribus agendi.

Idē ad plebem quod censuerint ferūto.

### INTERPRETATIO:

Agendi ius esto.) Cum Populo aut cum Pa-  
tribus agere uocat, quod Gellius lib. 14. cap. 7. Po-  
pulum aut Senatum consulere dicit. Hoc autem quis-  
bus liceret, Lex ista recenset, ne paſſim omnes ob-  
quascunq; causas Senatum molestarent. Cn. Pompe-  
ius initurus primum Consulatum, M. Varronem ac-  
micum suū rogauit, ut ei scriberet introductorū:  
quid facere dicereq; deberet, cū Senatū cōſuleret.

Ceterū ut cōmodā incidēte necessitate, Senatus  
cōſulendi occasiōne haberent; cōceſſū præterea his  
fuit Ius habēdi Senatus, seu (ut nūc dicūt) cōuocādi.

G 8 Edidi

Eiç quem produnt Patres.) De Inter rege loquitur Lex, quem Patres prodere magis q̄ creare extra ordinem tēpore necessitatis solebat. Interreges autem initio dicebātur cunctum Patres, qui mortuo Romulo, donec alias Rex crearetur, Rēpublicam gubernabāt, quisq; duntaxat quinq; diebus per ordinem. Verum postea Interregis creandi hēc fuit ratio. Cū Rēpublicae causa abessent COSS. nec habēdis comitijs intercessē possent: siue quando COSS. uitio creati essent, nec placuisset aut non expediuerisset comitiorum duntaxat gratia Dicētatorē dici: Item, si graues discordie incidissent: tunc res ad Interregem deducebatur, qui Consulatia comitia haberet, teste Penestella. Et de hoc Interrege loquitur ista Lex, quem Patres creabant, ut comitia haberet, ac sententias loco Consulatia regaret.

### PRAECEPTA IVRIS DE MAGISTRATV. CAP. XV.

**¶ Alias**

quecunq;  
in Populo,  
quecunq;  
in Patria  
bus.

Væ cum Populo, quæ cū Patriis agentur, modica sunt. Senator, qui nec aderit, aut causa, aut culpa esto.

**Loco**

**Loco Senator, & modo orator, causas  
Populi tenento.**

**Vis in Populo abesto.**

**Par maiörue potestas, plus ualeto.**

**Ast qui turbassit in agendo, fraus + au-**

**+ Alias,**

**actoris.**

**Intercessor rei male, salutaris ciuij esto**

**Qui agent, auspicia seruanto.**

**Auguri publico parento.**

**Hanc enīm lectionem sequor.**

Cicero istā Legem dicit præclarā esse. Continet  
enīm egregia quēdam Iuris præcepta de Magistra-  
tu, nec certè multum dissimiliter, quam Iustinianus  
librum quendam mandatorum scripsit ad Præfides  
Prouinciarum, quem Haloander uir ad restituēdas  
Leges à DEO Germaniæ donatus, eleganter inscri-  
psit Nouell. Precepta Præsidum: cum hactenus, De  
mandatis Principum, legeretur.

### INTERPRETATIO.

Quæ cum patribus agētur. ) Mōdica sum-  
to, id est, modesta atq; sedata, dicit Cicero: subijs  
ciens tria iussa ad Senatum quæ ex Lege colligun-  
tur. I Vt adfit uocatus. Nam grauitatem (inquit)  
res habet, cum frequens ordo est. II Vt loco di-  
cat,

cat, hoc est, rogatus. **III** Ut modo: ne sit infuria  
tus. Nam breuitas, non modò Senatoris, sed etiam  
Oratoris magna laus est in sententia. Nec est una  
quam longa oratione utendum, nisi magna rerū ne-  
cessitas, uel utilitas euidens exigat.

Senator qui nec aderit.) Hoc enim est pri-  
mum iussum, ut adsit Senatus, qui aut legitima cau-  
sa absenciam purgabit, aut culpæ reus habebitur.  
Vnde non aberrant, qui nunc in Ciuitatibus poenā  
adijcere solent in absentes Decuriones, aut etiā tar-  
dius aduenientes. Hæc enim disciplina in publicis  
functionibus modestiam retinet, mirum in modum  
laudabilis est.

**Loco Senator.**) Secundum præceptum, ut  
loci ex ordinis habeatur ratio in Senatu, ob euitan-  
dam confusionem. Qua ratione in Titu. ff. De alb.  
scriben. Vlpianus diligentissime tractat de ordine  
Decurionum obseruando. Itaq; Senator, loco ex  
ordine designato, dicere debet sententiam suam, et  
non nisi rogatus. Nam nihil magis obstat consulta-  
tionibus, quam si promiscuis interruptisq; uocibus,  
more rixantium, temerè profundantur sententiae.  
Profectò usus multorum colloquiorum, mensæ qui-  
dem descriuare potest ad exhilarandos animos: uer-  
tum

ram cum serijs deliberationibus publicarum rerū in Senatu pugnat ex dyametro , nec permittit liberum esse animi iudicium . Itaq; multò magis nunc in Principum aulis præscriptum huius Legis retinendum est : ubi non nisi de maximis Reipublicæ rebus tractari solet .

Et modo Orator .) Tertium iussum addit . Senator enim est , cū loco et ordine dicit in Senatu : Orator autem , cum sententiam dicit cause apposita ; cum rationes adnectit : cum utilitatē publicam ostendit : cum singulis addit iustam opinionis suæ cōprobationem . Quæ omnia , modo fieri oportet et cōtinua breuitate , ut ceteri quoq; admittantur ad di cendum , et ne tempus inutiliter pereat exequēdijs ijs quæ dicuntur . Certè : modus est pulcherrima uirtus , præsertim in publicis consultationibus .

Obserua igitur hoc loco , bone lector , quām eleganti compendio + ex adeoq; tribus penè uerbis explicet tria præcepi latissimè patentia . Nostri nūc ingenti uerborum copia ( si modò copiam recte die xerimus tam manē uerborum congeriem ) non satis videntur explicare ea quæ tum priuatim tum publicè tractant .

Causas Populi tenento .) Et Senatori ( inquit

quit Cicero) necessarium nosse Rempublicam: id  
latè patet: Quid habeat militum: quid ualeat etia-  
rio: quos socios Respublica habeat: quos amicos:  
quos stipendiarios: qua quisq; sit Lege, conditione,  
fædere: tenere cōsuetudinem decernendi: nosse ex  
empla maiorum. Vides iam, qua scientia oporteat  
Senatorem esse instructum, ut causas Reipublice,  
oratione sua in consultationibus rectè tractet? Nam  
pertinent ista omnia ad inuentione, quam primam  
esse debere, nemo dubitauerit.

Vis in Populo abesto.) In actionibus cum  
Populo, primum & maximum est, ut uis abſit. Ni-  
hil est enim (ait Cicero) exitiosius Ciuitatibus: nihil  
tam contrarium Iuri & Legibus: nihil minus ciui-  
le est & humanum: quam composita & constituta  
Respublica quicquam agi per vim. Et pertinet hec  
clausula ad actiones cum Populo, sicut præcedens  
accipitur quando cum Senatu agitur.

Par maióru potestas plus ualeto.) Hoc  
est, si par aut maior Magistratus intercesserit bo-  
nis rationibus ductus, obtinuerandum est, & pro  
prio errori cedendum. Parcere iubet intercessori  
(ait Cicero) quo nihil præstantius. Impediri enīm  
bonam rem melius: quam concedi male. Qdā ratio  
ne ex

Ex multis Tribunis prædurius aliquid uolenti⁹  
bus, unus se opponens, præferrebatur. Et bonus ille,  
Cato, cuius & Cicero cum magna laude meminit,  
Sepe intercessit oratione sua in Senatu, ne Republica  
læderetur, & summis periculis se tandem ex-  
posuit.

At qui turbassit in agendo.) Nihil tam  
præclarum est, quin si abutaris, fiat in Republica  
pernitiosum. Concessum autem est Iure, ut cum Po-  
pulo agatur. At si quis turbauerit publicam tran-  
quillitatem, & commouerit ignobile vulgus ad se-  
ditionem, quod oratori affectus mouent faciliū  
fuerit: is de fraude sua teneatur, uelut author sedi-  
tionis.

Ex hoc fonte promanarunt Tit.C. De seditione  
ui. Et.l.Capitalium. §. Solent item l. Si quis alie-  
quid. ff. De poen. Et.l.Qui cœtum, in princi. ff. Ad  
Leg. Iuli. de ui public. Sic & Constantinus Im-  
perator in l. Quidam. C.eod.tit. constituit eum  
esse puniendum, qui causam malorum præbuit in-  
terey multos.

Intercessor rei malæ, salutaris ciuis  
est.) Quis non studiose Republicæ subuenierit,  
hac tam præclara Legis uoce laudatus? dicit Cicero.  
ro. Pro

ro. Profectò magnam salutē adfert Reipublice &c., qui male rei sese opponit, quantum in eo est. Solon igitur non sine causa tulit Legem suis Atheniensibus: Ut qui orta seditione, nō sumeret arma, is grauiter puniretur. Prima fronte ea Lex iniqua videretur, quæ ad arma trahit, cum reprimere potius ac manibus excutere debuisset: Sed ratio, que Solonē mouit, ex hoc fonte constat. Si enim mali soli ad seditionem proflircent, bonis interim delitescentibus: quis rogo intercederet malorum hominum perniciosis conatibus: Proinde uoluit sapientissimus Legislator, ut omnes sumerent arma ad intercedendum pro Republica.

Qui agent, auspicia seruāto.) In publicis institutis, siue cum Senatu, siue cum Populo agatur, Lex uult seruari auspicia, quibus rati sunt sempit fore, ut res feliciter succederet, et imminens malum evitaretur. Nā qua dignitate reputati sint Angures olim apud Romanos ac alias Gentes, suprà diximus. Ut itcrum admoneamur, quantò nos magis oporteat omnia facere in nomine CHRISTI seruatoris nostri. Sunt enim omnia id genus pseudo Religionis deliramenta per posteriores Imperatores rectè sublata, in Tit. C. De paga. et sacrifici. Item, De malefic. et mathema. Illud pretereaundā non

non est, & nobis deseruire potest: Quod Gentes tametsi ueram Religionem ignorarent, ac in idolo latria prorsus esse demersi, donec à CHRISTO & Apostolis eius, presertim Paulo, ueritatem acciperent: attamen lumine quodam naturali intelligebant, magicam superstitionem damnadam esse, hoc est, ea prestigia que extra publicum ritum certis quibusdam incantationibus, & nescio quibus ineptijs faciebant. Vnde Augustinus de Ciuitate Dei, scribit, in XII. tabulis fuisse legem, quae magicas imposturas prohibebat, cum & Ciceroni uehementer displiceant. Et Dido apud Vergili. Aen. 4. sic dicit:

Testor chara Deos, & te germana, tuumq;  
Dulce caput, magicas inuitam accingier artes.

De his intelligi uult Vlpianus in l. i. §. Medicos. ff. De uari. & extra. cognitio. Non tamen (magiscus) si incantauerit, si imprecatus est, si (ut uulgari uerbo in postcrum utar) exorcizauit. Nō sunt enim ista Medicine genera: tametsi sunt qui hos sibi profuisse, cum predicatione adfirment.

Pudet me hic referre, quam Gentes in suo errore nos uicerint, & quantopere confundamur, quoties eorum memoria nobis obijcitur: Videlicet, quia tam frequentes nunc sunt incantationum ac Divisionum prestigie, ut plus illis ferè quam nostrae Religioni tribuamus, frustrà reclamante Apostolo

H per

*per omnes suas Epistolas. Sed de hoc magis mirandum: quod Magistratus ista ferant aliquando coniuictibus oculis: quibus oro ut CHRISTVS uerum donet Spiritum, et oculos uidendi tales imposuit Sathanæ.*

DE PROMVLGATIONE LE  
GVM: DE PRIVILEGIIS:  
DE SINGVLIS REBV  
AGENDIS.

CAP. XVI.

Romulgata proposita, in æra  
rio cognita sunt.

Nec plus, quam de singulis  
rebus semel consulunto.

Rein Populum docento: doceri à Ma-  
gistratibus priuatisq; patiuntor.

Priuilegia ne irroganto.

De capite ciuis, nisi per maximum co-  
mitium, ollosq; quos censores in partibus  
Populi locassint, ne ferunto.

Donum ne capiunto , néue danto, né-  
ue petenda,néue gerenda, néue gesta po-  
testate.

Quisquis

Quisquis earum rerū migrassit, noxiæ  
poena par esto.

Censores fidè Legem custodiunto: pri-  
uati ad eos acta referunto: nec eò magis  
Lege liberi sunt.

Has Leges Cicero *preclarissimas vocat;*  
translatasq; de XII. tabulis: *præsertim eas,* que  
*privilegia tollunt,* & que de capite ciuiis rogari,  
nisi maximo comitio uetant. Nec certè contemnenda  
sunt nobis in nostro foro omnia que Lex ista  
precipit.

### INTERPRETATIO.

Promulgata proposita.) Recte constituta  
tum est, ut promulgatae Leges ageretur in Acras  
rium, ac diligenter custodirentur. Primum, ne per-  
iret exemplar: dcinde, ne quis forte fraudem cor-  
rumpendo admittere posset. Quia ratione moti Ro-  
mani: Leges XII. tabularum in æs inscisas, repos-  
uerunt in Acrarium, ut Tranquill. scribit in uita  
Iulij.

Hinc sumitur mos in Ciuitatibus nec certè re-  
pudiandus, quod Statuta sua in publicam custodiam  
reponant. Veruntamen meminisse oportet: ne

H 2 custos

custodiuntur solum Leges, sed ut obseruentur etiā. Ipsa literarum monumenta recludi debent in Archivum: at obseruatio palam circūferri debet per totam Rēpublicam.

Nec plus quam de singulis rebus.) Haec enim talis inconstans, si eadem res per nouas consultationes sepe immutetur, multa incommoda. Primum: nō contingit sine motu ex turbatione, mutatione rerum publicarum: Deinde, datur ansa leuioribus hominibus ad nouationē proclivis, ut sub pretextu emendanda rei, sepe tentent inconsueta statuere: quod Aristoteles in Politicis uehementer improbat. Optima igitur ratione hac Lex uult non amplius quam semel de singulis rebus per consultationem aliquid constitui. Interim tamen loquens regulariter, non tollit arbitrium boni viri, ut foro se uiatur, ex temporū conditioni ac rerum inopinato occidentium.

Priuilegia ne irroganto.) Tota uia contraria erit, si quis putet hanc Legem prohibere omnia priuilegia: sed cum maximo delectu atq; consilio cōcedi uoluit. Sic enim ex Cicero intelligit: In priuatis homines (inquiens) Leges ferri noluerūt: id est enim priuilegium, quo quid est iniquius? Cum Legis

git hec uis sit: scitum & iussum in omnes ferri: de singulis, nisi centuriatis comitijs, noluerunt. Audis, Leges non esse screndas de singulis. Item, constituta esse adhibenda maxima, ut certa ratione concedantur priuilegia? Veriti enim sunt prudenterissimi viri, ne paucum sine delectu concederentur priuatae Leges indignissimis hominibus: & ne tandem per hanc occasionem, totius Iuris obseruatio dissolueretur, facerentq; utilissimi quicq; quid uellent, confidentia priuilegiorum.

Multò minus igitur elcuare vult hæc Lex priuilegia, que summa quadam Aequitate certis hominum generibus concessa sunt, que Iuris consulti appellant Ius singulare, ut Paulus in. l. Ius singulare. ff. De Legib. Nam his sublati, bona & certe melior pars Iuris tolleretur. Exempla autem priuilegiorum de quibus loquitur ista Lex, adferre huic potes ex. l. j. §. Planè. ff. De constitut. Princ. Et ex. §. Sed & quod Principi. Instit. De Iur. natura. Genti. & Civil. Nam talia indulta, si non ex plena cognitione praestentur, summam habent iniuriam.

De capite ciuis, nisi per maximum contumium.) Grauißima priuilegij causa est, cum de capite priuati ciuis aliquid statuitur: Ideo Lex res

H 3 quirit

quirit ea in re maximum comitiū, ut iudicia totius Populi suffragijs consenserentur. Accipit autem Cicero maxima comitia, hoc est, cēturiata, sicut ap paret latius in oratione pro P. Sestio. Sed et hoc loco satis id declarat. Descriptus enim (inquiens) Populus censu, ordinibus, etatibus, plus adhibet in suffragium consilij, quam fusc in tribus cōnoscatur.

Perpende igitur rogo te, bone lector, quanti oīum aestimauerint censuram et cognitionem de pris uilegijs, cuius nunc ferè non habetur ratio. Priuilegia hodie dicimus, aliās beneficia, aliās indulta, aliās dispensationes: et interim non perpendimus, q̄ magna res sit relaxare Ius et ordinationem DEI per huiusmodi concessiones, nisi gravissima causa suadeat. Extat in Iure Pontificio Tit. De priuile. Nos latius in lib. De Iure singulari, tractauimus.

Donum ne capiunto, néue danto.) De captis pecunijs et ambitu, tractant haec leges, authore Cicerone. Nam uirtuti ultrò sunt offērendae: non autem pecunia redimendae dignitates et publicae administrationes. Neque igitur in designando, neq; in gerendo, neque in deponendo Magistratu pecunaria corruptio interuenire debet. Initio autem Magistratum precibus ambire licebat: deinde coēperunt

perunt pecunia redimi suffragia, quod hac Legē prohibetur. Tandem cum ambitio & largitiones miscerentur, utrumque sublatum fuit, ut in Tit. ff. & C. Ad Leg. Iuliam de ambit.

In Magistratu autem pecuniam capere, ac uenalem habere iustitiam, semper abominabile fuit. Vnde est Tit. ff. et C. Ad Leg. Iuli. repetunda. Ex eodem Iure factum est Plebiscitum, cuius meminit Moestius in Tit. De offici. Præsid. Plebiscito (inquit) continetur, ne quis præsidum, munus donumque caperet, nisi esculeneum potidentiumque, quod intra dies proximos prodigatur. Vlpianus autem latius explicans hoc temperamentum, in l. Solcit. ff. De offici. Procon. Non uero (inquit) in totum xenijs abstinere debet Proconsul, sed modum adiucere: ut neque morose in totum abstineat, neque auarè modum xeniorum excedat. Quam rem Diuus Seucus, & Imperator Antoninus, elegantissima epistola sunt moderati, cuius epistolæ uerba hec sunt: Quantum ad xenia pertinet, audi quid sentimus. Vetus proverbiū est: οὐτε πάντα, οὐτε πάντοτε, οὐτε παγὰ πάντων. Nam ualde inhumanum est, & nemine accipere: sed paſſim, uilissimum est: & per omnia, auariſſimum. Demum subdit: Sed nec xenia producenda sunt ad minorum qualitatem. Tredicatus

Quisquis earum rerum migrassit.) Hoc est, quisquis excesserit aliquid horum statutorum (sic enim migrassit, pro excesserit dictum est) noxie poena par esto. Nam qua quis pena sit adficiendus ob contemptam hanc Legem, iudiciis magis quam aerbis sancientur est, ut in suo uito (ait Cicero) quisque plectatur: Vis, capite: auaritia, multa: honestis cupiditas, ignominia sanciatur. Observa ergo diligenter has sententias, quae ad multa tibi deferrunt in Republica.

Censores fidè Leges custodiunto.) Curia Legis seruanda Censoribus data fuit, preterea que superius dicta sunt de moribus hominum conservandis. Cicero autem pulchre: Hec detur (inquit) cura Censoribus, quandoquidem eos in Republica semper uolumus esse: apud eosdem qui Magistratu abierint, edant & exponant, quid in Magistratu gesserint, deq; ijs Censores praeiudicet. Vult itaque haec Lex eos qui Magistratu functi sunt, publico Iure rationem referre, causamq; exponere Censoribus, si quid forte deliquerint in officio: at men accusatori priuato, integrum dictandi iudicij facultatem seruari.

Ex hoc

Ex hoc fonte est Tit. C. Vt omn. iudic. tam Ci-  
til. quam mili. Et Nouell. Vt Præsi. absq. ull. dati.  
pecun. §. Necesitatem. Vbi constituitur, quod om-  
nes Magistratus post depositam administrationem,  
per quinquaginta dies, in Ciuitatibus uel alijs locis  
permanere, ac fraudum suarum rationem reddere  
debeant. Vulgo subire Syndicatum appellant: Lat-  
ine causam dicere, nuncupandum est.

Hoc munus autem custodienda Legis, Romani  
et Græcis sunt mutuati. Cicero: Græci (ait) hoc dis-  
ligentius, apud quos νομοφύλακες creantur: nec  
solum literas (nā id apud maiores quidem etiam  
nostris erat) sed etiam facta hominum obseruabāt,  
ad Legesq; reuocabant.

Hacenus igitur sit disputatum ex hac lege de  
Magistratibus, quæ post Religionem, publici Iuris  
altera pars est: ut proinde totum iam breuiter ui-  
deas eius Iuris ordinem, nihilq; desiderare possis, q  
si nomina Magistratum exactius aliquantò uoluē-  
ris intueri in foro huius seculi, uel si plura de origi-  
ne eorum uidere placeat: quorum utrumque pro ui-  
ribus in scholijs ad Pomponij Legem infrā præsta-  
bitur. Interim uideamus ea quæ de Iure privato  
reliqua sunt ex XII. tabulis.

H S DE

<sup>12</sup>  
DE IVRE PERSONA.  
RVM: DE PATRIA PO-  
TESTATE: DE TV-  
TORIBVS ET CV-  
RATORIBVS.

TIT. III.

T Iuris priuati quotcumq; tūdem  
Leges apud nos extant Græcarū  
tabularum, ordine quodam expli-  
cemus (Nam cur non etiam in quā  
buslibet reliquijs Legum methos  
dus fuerit seruāda?) primum à patria potestate ex-  
ordiemur, ut Iura personarum primo loco tracte-  
mus, iuxta ordinem. l.ij. ff. De stat. homin. Et. §.  
ulti. Insti. De Iur. Natura. Genti. & Ciui.

Vendendi filium, patri potestas esto.  
Tutores liberis in potestate, testamen-  
to parientes danto.

Si nō sunt dati: adgnati qui successionē  
sperant, tutores sunto.

Sed si aliqua sit insidiarū suspicio, apud  
alios pupillus educantur.

Tutor

Tutor cum pupillorum matre, ne habitato.

Prodigo, bonorum suorum administratio, interdicta esto.

Si furiosus existet, adgnatorum gentiliūq; in eo pecuniaq; eius, potestas esto.

Suspecti tutores remouentur.

Filius arte carens patris incuria, eidem necessaria uitæ subsidia ne præstato.

Alioqui, parentes educare cogitor.

In decimo mense, legitimus infans nascitor.

Vendendi statuliberos, ius potestasq; esto.

## INTERPRETATIO.

Vendendi filium.) Putant pleriq; Romulū concessisse primum parentibus potestatem uendendi liberos, idq; postea relatum fuisse in XII. tabulas, teste Dionysio Halicar.lib.ij. Certè ex. l. ij. C. De patri. qui fili. suos distraxe. apparet: usque ad uitæ eorum necis arbitrium, porrectam fuisse potestatē patriam, quam natura tamen pietate quædam nō ad talcm introduxit tyrannidem. Sed quid non tentauit hominum insatiabilis dominiandi cupido, quæ

do, que nec sanguini pepercit? Idem constat ex. l.  
In suis heredibus, in fi. ff. De liber. et postbu. Et l.  
ulti. C. De patri. potestat.

Qua ratione, tum Imperatores, tum Iuriscons  
fulti paulatim huic tam præduro Iuri detraxerūt,  
et ad naturalem æquitatem reduxerūt, ut in. l. Qui  
filios. C. Quæ res pig. obliga. poss. uel non. l. Diuus  
Adrianus. ff. Ad Leg. Pompe. de parric. Et in Tit.  
C. De his qui paren. uel liber. occider. Solum enim  
parentibus honesta relinquitur emendatio, et ex  
maxima causa exhereditatio, ut. C. De emenda. pro  
pinquo. Et Nouell. Ut cum de appella. cognosci. §.  
Aliud quoq.

Imo, si parentes intolerabili iniuria adfecerint  
liberos, quamquam actione iniuriarum non teneantur. l. Prætor edixit. §. Præterea. ff. De iniuri. Pos  
sunt tamē liberi officium Iudicis inuocare, ut com  
pellaneur tam iniqui parentes ad emacipationem.  
l. ult. ff. Si à parent. quis manumiss. fuer.

Ex hac Lege promanarunt omnes Tituli Infl.  
et. C. De patri. potesta. ff. De his qui sunt sui uel  
alic. iur. De adoptioni. et emancipati. Item, De  
agnoscen. liber. De liber. exhibend. Et reliqui id  
genus.

Tutores liberis in potestate.) Secundum  
naturam

naturam sit uerisimile, neminem diligentius de bonis tutoribus cogitaturum, quam parentes ipsos. Ideo Lex permittit ac suadet, ut parentes in testamētis suis dent liberis impuberibus tutores: ne post mortē illorum, incerta sit eius rei solicitudo. Quare Caius in l. i. ff. De testament. tutel. Lege XII. tabularū (inquit) permīssum est parentibus: liberis suis, siue masculini, siue feminini sexus (si modo in potestate sint) tutores testamēto dare. Extant Tit. C. De testamenta. tutel. Et Institut. Qui testa. tuto. dar. poss.

Sed quid de testamento matris? Item, quid de naturalibus liberis? Respondeo: Si mater tutorem dederit: aut si naturalibus liberis datus fuerit, confirmari cum oportet, idq; cum inquisitione, ut satisfiat regulæ huius Legis quæ potestatem exigit. l. i. & l. ulti. C. De confirman. tutor. l. ij. ff. eod. tit.

Formam autem inquisitionis longè elegantissimam & breuem tradit Hermogenianus in. l. Naturali. ff. De confirman. tuto. Si queratur (inquiens) an ex inquisitiōe recte datus sit tutor, quatuor hæc consideranda sunt: an & hic dederit, qui dare potuerit: & ille acceperit, cui fuerat dandus: & is datus, cuius dandi facultas erat: & pro tribunali decretum interpositum sit.

Si non

Si non sint dati: adgnati qui successio-  
nem sperant.) Quibus autē (inquit Iustinianus)  
testamento tutor datus non est: his ex Lege XII.  
tabularum adgnati sunt tutores, qui uocantur legi  
timi. Sunt autem adgnati, cognati per uirilis sexus  
cognitionem coniuncti, quasi à patre cognati: uel  
ti frater ex eodem patre natus, fratri filius, nepos  
ue ex eo: Item patrius, et patrui filius, nepos ue ex  
eo. At qui per foemini sexus personas cognitione  
iunguntur: adgnati non sunt, sed aliás naturali lue  
re cognati. Itaq; amitæ tue filius non est tibi adgnat-  
us, sed cognatus: Et inuicē tu illi eodē lue coniun-  
geris. Quia qui ex ea nascūtur, patris, nō matris fa-  
miliam sequuntur. Inflit. De legit. adgna. tutel.

Sed ne fallamur in ui ac potestate huius Legis,  
sic subdit Iustinianus in dict. tit. Quod autem Lex  
XII. tabularum ab intestato uocat ad tutelam ad-  
gnatos: non hanc habet significationem, si omnino  
non fecerit testamentum is, qui poterat tutores da-  
re: sed si quantum ad tutelam pertinet, intestatus de-  
cesserit. Quod tunc quoque accidere intelligitur,  
cū is, qui datus est tutor, uiuo testatore deceperit.

Rationem autem huius Legis tractans Vlpia-  
nus in l. i. in princi. ff. De legit. tuto. Hec (inquit)  
summa prouidentia: ut qui sperarene hanc succe-  
sionem, iudicem tuerentur bona, ne dilapidarentur.

Profe-

Profecto, hanc prudencie rationem, Civiliter et urbanè mctitus est Vlpianus ex uilitate pecuniaria. Cæterum, uera ratio ex Iure naturali colligenda est: quia scilicet adgnatus cum proximum sanguinis & successionis locum teneat, natura exigit ab eo, ut pueri quoque tutelam suscipiat, etiam si nullus sine eius bona. Nam tutela (authore Scruio) est uis atq; potestas in capite libero, ad tuendum cum, qui propter etatem se defendere nequit: Iure Ciuili data ac permissa. Vnde appellantur tutores, quasi tutores ac defensores personæ potius, quam bonorū. Lj. ff. De tutel. Instit. eod. tit. §. i.

Deniq; ex hac Lege XII. tabularum sciendum est: libertorum & libertarum tutelam, ad patronos liberosq; eorum pertinere. Que ex ipsa Legi tunc tutela vocatur: non quia nominatim in ea Lex de hac tutela caueatur, sed quia perinde accepta est per interpretationem, ac si uerbis Legis introducta esset. Eo enim ipso quod hereditates libertorum libertarumq; si intestati deceperint, ius ferat Lex ad patronos liberosq; eorum pertinere: crediderunt ueteres, uoluisse Legem, etiam tutelas ad eos pertinere. Instit. De Legiti. patro. tutel. Vn de Vlpianus in l. Nominis. ff. De uerbo. signifi. Verbum (inquit) ex Legibus, sic accipiendum est: tam ex Legum sententia, quam ex uerbis. Et hic est ue-

*rūs sensus.l.i.j. ff. De legi.tuto. dum dicit: Item pa-  
tronis. Nam hec Lex patronorum nō meminit spe-  
cialiter,iuxta.l. Tutela legitima. ff.eod.tit.*

*Quo autem ordine secundum successionis gra-  
dus deferatur tutela,satis explicatur per Iustini-  
num,Nouell. De heredi.ab intestat. uenienti. §.  
Ex his .Fit etiam mentio Legis XII.tabularum in  
l.j.C. De legit.tutel.*

*Tutor cum pupillorum matre ne ha-  
bitato.) Omnes Legislatores magnam egerūt ca-  
ram,ne pueri in ea ētate qua scipsoſ tucrī non pos-  
ſunt,ullo modo lāderentur . Quod ſanē tametſi in  
contractibus multis modis fieri ſoleat: unde Ius ſin-  
gulare illud reſtituendi in integrum, à Prætore in-  
troductum fuit, de quo alibi ſcripſimus:tamen om-  
nium maximē lādi poſſent pueri orbati parētibus,  
in ipta educatione,de qua tum hic grauiter,tum in  
Tit. ff. Vbi pupil. educ. uel mora. dcbe. diligencieſ-  
ſimē tractatur . Solet Prætor (inquit Ulpianus in  
l.j.) ſepiſſimē adiri, ut cōſtituat, ubi filij uel alancur  
uel morentur:nō tantum in poſthumis, uerum om-  
nino in pueris . Et ſolet ex persona , ex conditione,  
ex tempore ſtatueret, ubi potius alendus fit: ex non-  
nunquam à uoluntate patris recedit Prætor . De-  
niq; cum quidam teſtamento ſuo cauifet, ut filius  
apud*

apud substitutum educaretur: Imperator Seuerus rescripsit: Prætorem existimare debere, præsentibus cæteris propinquis liberorum. Id enim agere Prætorem oportet, ut sine ulla maligna suspicione alatur partus et educetur. Idem Vlpianus in. l. pessimum. Eo. tit. Si disceptetur (ait) ubi morari uel educari pupillum oporteat: causa cognita, id Præsidē statuere oportebit. In cause cognitiōe uitādi sunt, qui pudicitia impuberis possunt infidiari. Ecce, q̄ diligenter Iurisconsulti, prescripta huius Legis XII.tabularum uclut normam mathematicam, suis responsis adhibuerunt.